
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.311 - ANO: XV Página 32 de 34 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

Órgão...............:  06    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                
Unidade Orçamentária:  06.06 Divisão da Atenção Básica 
1030100062 Aplicação de recursos da Portaria 2222/2020 MS 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 9.380,00 
1030100062 Aplicação de recursos da Portaria 2358/2020 MS 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.000,00 
1030100062 Aplicação de recursos da Portaria 2405/2020 MS 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 41.120,00 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 
TOTAL 138.500,00 
Art. 2º. Como recurso para atender a abertura de crédito adicional especial de que trata 
o artigo anterior, fica autorizado a utilizar o excesso de arrecadação de receita das fontes 
abaixo discriminadas, até o valor de R$ 138.500,00 (cento e trinta e oito mil e quinhentos 
reais). 
FONTE: 1029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas (COVID-19) - Aplicação de 
recursos da Portaria 2222/2020 MS 49.380,00 
FONTE: 1029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas (COVID-19) - Aplicação de 
recursos da Portaria 2358/2020 MS 36.000,00 
FONTE: 1019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19) - Aplicação de recursos da Portaria 2405/2020 MS 53.120,00 
Art. 3º. Fica igualmente autorizado o poder executivo municipal a proceder as alterações 
dos anexos do PPA 2018/2021 e dos anexos da LDO, afim de compatibilizar as despesas 
previstas no art. 1º. 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 636, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
Converte licença prêmio em pecúnia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Irene Rosa da Silva, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 10/04/2010 a 10/04/2015; 
- Ivonete Ferrari Rosso, ocupante do cargo de Monitora, Grupo Ocupacional Operacional 
e de Apoio, Classe V, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
conversão de 9 (nove) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 
27/03/2013 a 23/07/2018;  
- Rosa Rodrigues de Carvalho, ocupante do cargo de Secretária da Educação e Cultura, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 1 (um) dias de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 01/04/2008 a 01/04/2013; e  
- Rosilda Grechuk, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 3, lotada na Secretaria da Assistência Social, conversão 
de 14 (quatorze) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 09/01/2013 
a 09/01/2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

PORTARIA Nº 637, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020 
Exonera servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Elza de Oliveira Souza Lemes, ocupante do cargo de Assessor 
III, lotada nos Encargos Gerais do Município, com efeitos a partir de 31/10/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃOPROCESSO LICITATÓRIO Nº 5068/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, AVIAMENTOS E DE CONSUMO, DESTINADOS 
À SECRETARIA DE SAÚDE. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 8h 
do dia 26 de novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h do dia 26 de novembro de 
2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 30 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 30 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5069/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
10h do dia 18 de novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 10h do dia 18 de novembro de 
2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 30 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 30 de outubro de 2020. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5022/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
adjudicar e homologar a presente Licitação nos termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa para executar reforma no Centro de Convivência de Idosos. 
3. EMPRESA  ADJUDICADA 
3.1. ADJUDICATÁRIA: BESSA ENGENHARIA EIRELI 
3.1.1. Nº CNPJ: 24.582.052/0001-81 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 204.701,59 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
30/10/20 
Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5025/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de materiais de materiais de construção, ferramentas e assemelhados 
destinados a manutenção de prédios públicos, nas condições detalhadas no termo de 
referência do edital. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: D. MATIUSSI & CIA LTDA - ME 
3.1.1. Nº CNPJ: 82.312.018/0001-93 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 91.914,33 
3.2. ADJUDICATÁRIA: N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME 
3.2.1. Nº CNPJ: 04.672.367/0001-02 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 60.264,46 
3.3. ADJUDICATÁRIA: PORTO UNIÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

